
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6297/2025 Publicação: 24/09/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6297/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Aviso de LIcitação

2 - Secretaria Municipal de Saúde
- Portaria e Resolução

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Adminis-
tração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte en-
dereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas utilizando qualquer 
termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. 
Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads são totalmente gratu-
itos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6297/2025 • Caxias - MA, 24/09/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.

TIPO: MENOR PREÇO.

OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Correti-
va com Reposição de Peças, Instalações, Desmonte e Reinstalação dos Equi-
pamentos Odontológicos da Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.

LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.

DATA: 09/10/2025.

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrôni-
cos: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-
-br, https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no 
prédio da Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Al-
mada Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze 
horas). 

Caxias - MA, 22 de setembro de 2025.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2025

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, RESERVA DE COTA 
E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)

ORGÃO REALIZADOR: Comissão de Central de Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Aquisição de Material Mé-
dico Hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde 
de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 07/10/2025.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrôni-
cos: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/pt-
-br, https:// caxias.ma.gov.br/ e também poderão ser lidos e/ou obtidos no 
prédio da Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 
S/N, Centro, Caxias-Ma(Antigo Fórum Desembargador Artur Al-
mada Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze 
horas). 

Caxias - MA, 22 de setembro de 2025.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão Central de Licitação

PORTARIA

Portaria Nº 77/2025/GAB/SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais, no que lhe confere.

RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERAR, a pedido, o servidor NATANAEL DOS REIS PE-
REIRA, matrícula: 10365-10, CPF: 055.277.323-91, do cargo em comissão 
de COORDENADOR (AS-5), da Unidade de Vigilância de Zoonoses.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos à data de 01/09/2025.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6297/2025 Publicação: 24/09/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6297/2025

               SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS, 18/09/2025.

ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO 
Secretário Municipal de Saúde  

 Decreto Municipal nº 004/2025

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
APROVA AS COMISSÕES DO CMS 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ex-
traordinária, realizada no dia 17 de Setembro de 2025, no uso de 
suas competências pela lei N.º8.080, de 19 de Setembro de 1990, 
e pela lei N.º8.142, de 28 de Setembro de 1990, e pela lei munici-
pal nº. 1.879, de 12 de Agosto 2010. 

Considerando, que o Acompanhamento a Política Municipal de Saúde, na 
aprovação e fiscalização, compete ao Conselho municipal de saúde;

Considerando que o Conselho Municipal de Saúde é composto por 32 mem-
bros entre titulares e suplentes.

RESOLVE:

1 º Art. - Aprova por unanimidade a Criação das seguintes Comissões Per-
manentes:

Comissão de Acompanhamento da Rede do SUS (Hospitais; Clinicas; Am-
bulatórios, Públicos Privados e Filantrópicos / Contratados e Credenciados; 
Pronto Socorro e os Serviços de Média e Alta Complexidade) com os seguin-
tes membros:

•	 Marcio Vinicius Portugal Santos – Coordenador 
•	 Vagnar Maria de Sousa Pereira – Relator
•	 Francilia Rodrigues Alves de Souza Lima 
•	 Emígdio Nogueira Coutinho
•	 Hely de Maria Costa Oliveira    
•	 Natanael Leite Santos  

Comissão Permanente de Acompanhamento da Educação (Educação; Ar-
ticulação; Comunicação; Divulgação e Eventos da Saúde) com os seguintes 
membros:

•	 César Furtado – Coordenador
•	 José Germano Moura Santos - Relator
•	 Elias Pinheiro dos Santos  
•	 Kleber dos Santos Campelo  
•	 Rejane do Nascimento de Sousa 
•	 Valdenia Guimarães e Silva Menegon 
•	 Rafael Neres Sousa 

  

Comissão Permanente de Acompanhamento de Vigilância em Saúde (Vigi-
lância Epidemiológica, Vigilância Ambiental, Saneamento e Saúde do Tra-
balhador) com os seguintes membros:

•	 Hely de Maria Costa Oliveira – Coordenadora 
•	 Larissa Daniele Carvalho Figueiredo– Relatora 
•	 José Pedro da Silva Sousa 
•	 James Dean de Oliveira Araújo 
•	 Luzia de Maria Ferreira da Silva
•	 Rafael Neres Sousa
•	 Maria dos Reis Evangelista de Sousa Mota

Comissão Permanente de Acompanhamento (DST/ IADS e Dependências 
Químicas) com os seguintes membros: 

ATRIBUIÇÕES: 

a) Fiscalizar e Avaliar a Política de Saúde e visitar os locais que prestam 
serviços e fazer relatório anual.

b) Elaborar pareceres sobre as propostas de políticas municipais de controle 
das DST/AIDS inclusive nos aspectos financeiros e as metas de prevenção.

•	 Hely de Maria Costa Oliveira – Coordenadora
•	 José Germano Moura Santos -– Relator 
•	 Vagnar Maria de Sousa Pereira
•	 Maria Julia Souza Santos
•	 Rafael Neres Sousa

Compete a esta comissão os seguintes segmentos atribuições especificas:

Comissão Permanente de Acompanhamento de Saúde (Idoso e Pessoa com 
Deficiência) com os seguintes membros:

•	 Maria Raquel da Silva da Silva Reis– Coordenadora
•	 Hely de Maria Costa Oliveira– Relatora
•	 Francilia Rodrigues Alves de Souza Lima 
•	 Rejane do Nascimento 
•	 Kleber dos Santos Campelo
•	 Luzia de Maria Ferreira da Silva 

Comissão Permanente de Acompanhamento (Orçamento, Finanças e Recur-
sos Humanos) com os seguintes membros:

ATRIBUIÇÕES:

a)  Prestação de Contas;

b)  Acompanhamento e Gestão do Sistema; 

c) Aplicações dos Recursos;

d) Controle e Convênio.

•	 Emígdio Nogueira Coutinho – Coordenador
•	 Emanuel  Matheus Silva Torres-  Relator
•	 Aldenora Concutelli
•	 Elias Pinheiro dos Santos   
•	 Evadilson da Silva Costa 
•	 Marcio Vinicius Portugal Santos
•	 Natanael Leite Santos

Compete a esta comissão os seguintes segmentos atribuições especificas:

Comissão Permanente de Acompanhamento da (Atenção Básica, PSF, Agen-
te Comunitário, Odontologia, Enfermagem, Fisioterapia e Terapia Ocupa-
cional) com os seguintes membros: 

•	 Maria Julia Souza Santos – Coordenadora
•	 Vagnar Maria de Sousa Pereira - Relatora   
•	 Luzia de Maria Ferreira da Silva
•	 Hely de Maria Costa Oliveira
•	  Rejane do Nascimento de Sousa  
•	 José Pedro da Silva Sousa

Comissão Temporária de (Revisão de Regimento) com os seguintes mem-
bros: 

•	 Natanael Leite Santos -  Coordenador
•	 Evadilson da Silva Costa - Relator      
•	 Aldenora Concutelli
•	 César Furtado
•	 Emanuel Matheus Silva Torres      
•	 Rejane do Nascimento de Sousa
•	 Valdenia Guimarães e Silva Menegon 

Art. 2 º - Esta resolução entra vigor na data da sua publicação:

Caxias (MA), 17 de Setembro de 2025.

Aldenora Concutelli 
Presidenta do Conselho Municipal de Saúde



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6297/2025 Publicação: 24/09/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a in-
fraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.ma.gov.br/

dom - Volume 5, N°. 6297/2025

Adenilson Dias de Souza
Secretário de Educação, Ciências e Tecnologia

Aderbal Malheiros França Neto
Secretário de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e Proteção Animal

Gardênia Maria Alves Santos Pereira
Secretária de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa Idosa

Ângela Maria Pereira Machado Matias
Secretária Extraordinária de Juventude

Ângelo Augusto Assunção Costa Couto
Secretário de Saúde

Ana Lucia Soares Ximenes
Secretária de Direitos Humanos e Políticas Para Mulheres

Arthur Quirino da Silva Neto
Secretário de Governo

Breno Silveira Leitão
Presidente Caxias PREV

Constantino Ferreira de Castro Neto
Secretário de Dev. Econômico, Empreendedorismo e Economia Criativa

Evimar Jean Costa Barbosa
Diretor Administrativo do SAAE

Fause Elouf Simão Júnior
Secretário de Limpeza

Francisco de Assis Abreu Junior
Ouvidor Geral do Município

Francisco José de Castro Antunes Neto
Secretário de Habitação

Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão de Contratação do Município

Ironaldo José Bezerra de Alencar
Secretário de Articulação Política

Isaias José da Silva Neto
Controlador Geral do Município

Jamerson Levi Alves Barros
Secretário de Regularização Fundiária

James Lobo de Oliveira Lima
Procurador Geral do Município

Jerônimo Ferreira Cavalcante Filho
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência

José Acurcio de Sousa Queiroz Neto
Secretário Municipal de Esportes

José Edival de Souza Cruz
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

Jurandy de Souza Braga
Secretário Segurança Cidadã e Defesa Civil

Jurdino Pinheiro Almeida Jurdino
Secretário de Obras e Urbanismo

Labibe Gedeon Simão Neta
Secretária do Trabalho

Luciana Andrea da Costa Soares
Secretária de Atividades Produtivas e Inspeção Animal

Luciana Paula Lemos da Silva
Secretária Municipal de Turismo

Maciel Mourão Ramos
Secretário de Cultura e Patrimônio Histórico

Marcela Ramos Oliveira
Secretária de Comunicação

Merandulina Bezerra de Castro
Chefe de Gabinete

Moisés Holanda dos Santos
Secretário de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Othon luiz Machado Maranhão
Secretário de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão Fazendária

William Lopes de Sousa Carvalho
Comandante da Guarda Municipal

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-09-24T17:50:40-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




